80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33981 Segunda-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 651/2019, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2019/437171, de 11/09/2019– DIFIS/COSG/SEDOP
Servidor: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Jo-
natas  Soares Ribeiro, Matrícula: 57202050/2
Cargo/Função: Coordenador, Motorista.
Objetivo: Acompanhar a equipe de Engenharia da AGE, para a fi scalização
do Programa Asfalto na cidade./Conduzir o veículo desta SEDOP.
Dia: 10/09/2019.
Diárias: 0,5 (meia)
Destino(s): Mosqueiro/PA
Ordenador de Despesas: Arnaldo Dopazo Antonio José

Protocolo: 474156
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/70335
2. Licitação nº: 001/2019
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 13/09/2019
5. Data da Homologação: 13/09/2019
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa de engenharia para
execução da Obra de Conclusão dos Pavimentos 8º e 9º do Hospital Abe-
lardo Santos, distrito de Icoaraci, município de Belém/PA
7. Empresa vencedora adjudicada: CÍRCULO ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 83.330.902/0001-13, com o valor de R$ 20.777.777,77 (Vinte mi-
lhões, setecentos e setenta e sete mil, setecentos e setenta e sete reais e
setenta e sete centavos).
Belém/PA, 13 de Setembro   de  2019.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 474050
EXTRATO

RESULTADO DEFINITIVO DA 2ª FASE  - ANÁLISE CURRICULAR E
COVOCAÇÃO PARA A 3ª FASE – ENTREVISTA_  PROCESSO SELETI-

VO SIMPLIFICADO N° 01/2019/SEDOP.
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas -
SEDOP, através da Comissão constituída pela Portaria nº 599/2019, de
27/08/2019, publicada no DOE nº 33.965, de 30/08/2019, após a análise
dos recursos, RESOLVE:
TORNAR PÚBLICA a divulgação no site www.sipros.pa.gov.br dos candida-
tos classifi cados, na 2ª Fase - Análise Curricular;
CONVOCAR os candidatos classifi cados para comparecerem pessoalmente
à realização da 3º Fase - Entrevista, no dia 17/09/2019, conforme horários
agendados no site www.sipros.pa.gov.br
Belém, 13 de setembro de 2019.
À Comissão do PSS

Protocolo: 474272
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 63/2019
Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço especializado
no fornecimento de água potável com vazão mínima de 700 l/s e vazão
máxima de 1000 l/s, utilizando as dependências da COSANPA/PA, no mu-
nicípio de Belém (Complexo de Produção Bolonha), no estado do Pará
Valor: R$ 19.128.960,00 (dezenove milhões e cento e vinte e oito mil e
novecentos e sessenta reais)
Data da assinatura: 13/09/2019
Classifi cação do objeto: outros
Contratada: Excel Soluções Ambientais Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 474277
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 59/2018
Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e da prestação dos serviços
do Contrato em epígrafe, por mais 12 (doze) meses, iniciando 06.09.2019,
encerrando em 05.09.2020.
Data da Assinatura: 13/09/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Boa Vista Serviços S.A.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 473987

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 88/2018
Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e de execução do Contrato
em epígrafe, por mais 12 (doze) meses, iniciando o prazo de vigência em
15.03.2020, encerrando em 14.03.2021, e iniciando o prazo de execução
em 15.09.2019, encerrando em 14.09.2020.
Data da Assinatura: 13/09/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Mastersys Consultoria de Informática Eireli.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 473943
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2019
O Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará –
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando
parecer da Assessoria Jurídica nº 729/2019, às fl s. 13 a 16 e manifestação
da Assessoria de Controle Interno, às fl s. 17, fundamentado no art. 30, II,
“F” da Lei nº 13.303/2016 – Lei das Estatais c/c o Art. 83, II, do Regula-
mento Interno de Licitações e Contratos, RATIFICO a Inexigibilidade de Li-
citação para Participação de 01 empregado, em curso de “Capacitação para
Financiamento de Investimentos por Meio de Emendas Parlamentares” que
será promovido pela Associação Brasileira de COHABs – ABC,  CNPJ Nº
42.328.708/0001-16, conforme solicitação da PRESI no valor global de
R$ 200,00 (duzentos reais), conforme proposta constante do processo nº
2019/428144.
Belém, 13 de setembro de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 473952
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 283 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no
DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/435976
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identida-
de Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, CPF Nº
399.507.862-15, lotado na DAF, Suprimento de Fundos no valor de R$
300,00 (Trezentos Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamen-
tária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.363.1451.7615 0101 339033 R$ 300,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até
10 (dez) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para
prestação de contas, 05 (Cinco) dias subsequentes ao término do prazo
estabelecido para aplicação dos recursos, para aquisição de passagens em
transporte fl uvial, com o objetivo de participar da aula magna do curso de
Turismo ofertado pelo Programa Forma Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 474230
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 279 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/431713;